2023年2月

外国送金の国際標準フォｰマット化(ISO20022準拠対応)について

お客さま各位

平素よりSMBC信託銀行をご利用いただき、誠にありがとうございます。

2023年3月20日より外国送金の国際標準フォーマット化（ISO20022準拠対応）の適用が開
始されます。当行における対応やお客様にご留意頂きたい点についてご案内いたします。

 ISO20022とは国際標準化機構が定める「金融通信メッセージの世界共通の規格」
を指します。

 現在利用中の外国送金フォーマット（SWIFT:国際銀行間通信協会のメッセージ
書式）が、MT（Message Type:MT電文）からXML（Extensible Markup
Language:MX電文、以下新フォーマット）へ新しく刷新されます。

 電文フォーマットが統一・標準化されることで、送金取引がよりスピーディに行わ
れることや、AML（アンチマネーロンダリング）精度の向上が期待されています。

ISO20022とは1

 当行では2023年3月20日の適用開始時より、新フォーマットで到着した外為被仕向
送金はSWIFTの翻訳サービスを利用しMT電文に変換したうえで、お客さまの口座へ
入金を行います。

当行での対応2

ご留意点3

 新フォーマット適用開始当初は、各行での処理において通常よりも日数を要する可
能性がございます。前倒しでの送金取組もご検討いただくようお願い申し上げます。

 新フォーマットは情報量の増加が見込まれるため、送金到着案内（圧着葉書）に
すべての情報を表示できない可能性が考えられます。

 ISO20022準拠対応については、今後も当行ホームページにて順次掲載をする予定
です。

参考4

今後とも、SMBC信託銀行に変わらぬご愛顧を賜りますようお願い致します。

株式会社SMBC信託銀行